№ 1-300/2024

УИД 03RS0003-01-2024-006412-60

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 ноября 2024 г. г. Уфа 

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сулейманова А.А.,

при секретаре судебного заседания Суняевой Д.И.,

с участием 

государственного обвинителя Тактамышева И.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Ибрагимова Р.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 11 мая 2017 г. Демским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (с учетом изменений от 13 июля 2017 г.) к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

- 30 сентября 2020 г. мировым судьей судебного участка №1 по Уфимскому району Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ (с учетом изменений от 08 декабря 2021 г.) к 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

- 15 октября 2020 г. Кировским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 228 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

- 25 января 2021 г. мировым судьей судебного участка №4 по Кировскому району г. Уфы Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом изменений от 26 мая 2021 г.) к 1 году 2 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

- 31 мая 2021 г. Ленинским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 228 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 13 января 2022 г. по отбытию срока наказания,

- 22 января 2024 г. Октябрьским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан по п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- 21 марта 2024 г. мировым судьей судебного участка №1 по Ленинскому району г. Уфы Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 22 января 2024 г.) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- 30 мая 2024 г. мировым судьей судебного участка №9 по Октябрьскому району г. Уфы Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 21 марта 2024 г.) с учетом изменений к 2 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- 17 сентября 2024 г. Советским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан по п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 30 мая 2024 г.) к 3 годам 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества. Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

03 мая 2023 г. в период времени с 11 час. 30 мин. по 11 час. 40 мин. ФИО1 находился в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес> где у него внезапно возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 03 мая 2023 г. в период времени с 11 час. 30 мин. по 11 час. 40 мин. ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны покупателей и персонала магазина, путем свободного доступа тайно похитил принадлежащий ООО 

<

данные изъяты> товар:

- шампунь «H&Sholders» объемом 400 мл в количестве 2 штук, стоимостью 365 руб. 38 коп. за одну единицу, на общую сумму 730 руб. 76 коп.;

- шампунь «H&Sholders» 2 в 1 объемом 400 мл в количестве 4 штук, стоимостью 365 руб. 38 коп. за одну единицу, на общую сумму 1461 руб. 52 коп.;

- шампунь «Pantene P-V» в количестве 1 штуки, стоимостью 314 руб. 83 коп.;

- шампунь «Pantene» «Густые» в количестве 1 штуки, стоимостью 314 руб. 83 коп.

Указанный товар в целях сокрытия своих преступных действий ФИО1 положил в карман своей одежды. После чего, ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, покинул помещение торгового зала магазина, тем самым похитил вышеуказанный товар, после чего с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 2 821 руб. 94 коп.

Он же, ФИО1, совершил открытое хищение чужого имущества. Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

07 ноября 2023 г. в период времени с 20 час. 15 мин. до 20 час. 40 мин. ФИО1 находился в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 07 ноября 2023 г. в период времени с 20 час. 15 мин. по 20 час. 40 мин. ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны покупателей и персонала магазина, путем свободного доступа тайно похитил принадлежащие ООО 

<

данные изъяты> 14 палок колбасы «Черкизовской Сальчичон» с/к п/сух. 300 гр, стоимостью 172 руб. 79 коп., на общую сумму 2 419 руб. 06 коп. Пройдя мимо касс, не оплатив за товар, ФИО1 вышел из магазина и похищенное спрятал в непосредственной близости от магазина. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений ФИО1 07 ноября 2023 г. в период времени с 20 час. 20 мин. до 21 час. 00 мин., вернулся в вышеуказанный магазин, подошел к витрине, откуда с полки стеллажа взял 7 палок колбасы «Черкизовской Сальчичон» с/к п/сух. 300 гр, стоимостью 172 руб. 79 коп., на общую сумму 1 209 руб. 53 коп., две палки колбасы «УМКК Колбаса Новомосковская» в/к 410 гр, стоимостью 125 руб., на общую сумму 250 руб., которые положил в карман своей одежды, в целях сокрытия своих преступных действий. Однако в этот момент его заметила директор магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, М.Т.А. и попыталась его остановить. Далее ФИО1, понимая, что М.Т.А. осознает противоправный характер его действий, удерживая при себе похищенное имущество, осознавая общественную опасность своих действий, понимая, что его действия явны и очевидны для директора магазина М.Т.А., предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, открыто с вышеуказанными товарами покинул магазин, не оплатив за указанный товар, тем самым открыто похитил его, после чего с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 3 878 руб. 59 коп.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал, подтвердил показания, данные им в ходе дознания при допросе в качестве подозреваемого, согласно которых 03 мая 2023 г. около 11 час. 30 мин. он проходил мимо магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес> Он зашел в помещение магазина 

<

данные изъяты> и увидел, что сотрудников магазина в зале мало. В этот момент у него возник умысел на хищение товара с данного магазина. Он прошел в отдел с бытовой химией и средствами по уходу за волосами, затем убедился, что в данном отделе отсутствуют сотрудники магазина и пройдя к стеллажу с шампунями стал поочередно брать шампуни различных марок и складывать их себе под куртку и в карманы куртки. Он похитил шампуни в количестве 8 штук, после чего около 11 час. 38 мин. он покинул помещение магазина, минуя кассовую зону не оплатив товар. В этот же день похищенные шампуни он продал неизвестным мужчине и женщине за 150 рублей каждый. Полученные от продажи деньги он потратил на личные нужды. 

Также 07 ноября 2023 г. около 20 час. 15 мин. он прогуливался по 

<

адрес>. В это время он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, решил зайти в данный магазин, чтобы купить воды. Зайдя в магазин, он прошелся по его помещению, и заметил, что в магазине очень мало покупателей и персонала. В этот момент у него возник умысел на хищение товара с данного магазина. Он подошел к стеллажу с представленной на нем колбасой, осмотрелся, рядом с ним никого не было и за ним никто не наблюдал. Затем он стал поочередно брать колбасу и складывать ее себе под одежду. Сложив колбасу себе под одежду, он решил уйти с данного магазина не оплатив данный товар и вернуться снова. Затем он отошел от стеллажа с колбасой и направился к выходу. Он похитил не менее 14 штук палок колбасы. Затем он прошел кассовую зону, не оплатив колбасу, и вышел с магазина. Далее он зашел за 

<

адрес>, где отложил похищенную колбасу в темное место возле одного из подъездов. Затем он снова зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес>, чтобы продолжить свои преступные намерения по хищению товара с данного магазина. Время было около 20 час. 40 мин. 07 ноября 2023 г. Он прошел в помещение магазина, так же прошел к стеллажу с колбасными изделиями, осмотрелся и стал поочередно брать колбасу с данного стеллажа и складывать её под одежду. В это время с подсобного помещения магазина вышла, как он понял, директор магазина и стала кричать ему, чтобы он выложил колбасу. Он попытался убежать, однако она вцепилась в него и попыталась остановить. Он вырывался, в этот момент одна из колбас выпала у него из-под одежды. В процессе к ним подбежала еще сотрудник магазина и также пыталась его остановить. По пути следования ему все же удалось вырваться и сбежать с похищенным с магазина, а именно с колбасой. Колбасные изделия он продал незнакомым лицам на общую сумму 1000 руб. (т. 1, л.д. 145 - 152).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Потерпевший Я.Ф.Г. показал, что с 04 октября 2023 г. он работает в ООО 

<

данные изъяты> в должности менеджера по безопасности. Офис расположен по 

<

адрес> 17 октября 2023 г. ему от директора магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, П.Т.Н. стало известно, что ими выявлен факт хищения от 03 мая 2023 г. неизвестным мужчиной товарно-материальных ценностей в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты> а именно: шампуней H&Should 400 мл., шампуней H&Should 2в1 шампуня Pantene p-v, шампуня Pantene густые, на общую сумму 2 821 руб. 94 коп. По данному факту директор магазина П.Т.Н. обратилась с заявлением в полицию. Позже стало известно, что мужчиной, который похитил товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты> оказался ФИО1 (т. 1, л.д. 139 - 141).

Из показаний свидетеля П.Т.Н. следует, что она работает в магазине 

<

данные изъяты> №», расположенном по 

<

адрес> в должности директора магазина. 03 мая 2023 г. она утром решила сделать обход магазина и увидела, что на полках отсутствуют товары, а именно, шампуни в количестве 8 штук. При просмотре камер видеонаблюдения увидела, что 03 мая 2023 г. в 11 час. 36 мин. в магазин заходит молодой человек. Зайдя в магазин, молодой человек сразу же направился в отдел с бытовой химией, где подошел к стеллажу с товаром, откуда начал брать шампуни в количестве 8 штук, и прятал поочередно во внутрь своей куртки и в карманы. Спрятав их, молодой человек направился в сторону выхода из магазина, где прошел мимо кассы, и не оплатив за товар, покинул магазин. Далее были вызваны сотрудники полиции для выяснения всех обстоятельств. Таким образом, ООО 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на общую сумму 2821 руб. 94 коп. (т. 1, л.д. 44 - 46). 

Согласно заявления директора магазина 

<

данные изъяты> П.Т.Н. от 03 мая 2023 г. следует, что она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое 03 мая 2023 г. в период времени с 11 час. 30 мин. до 11 час. 38 мин., находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес> похитило принадлежащие ООО 

<

данные изъяты> два шампуня «H&Sholders» объемом 400 мл каждый стоимостью 365 руб. 38 коп. за один шампунь, на общую сумму 730 руб. 76 коп., четыре шампуня «H&Sholders» 2 в 1 объемом 400 мл каждый стоимостью 365 руб. 38 коп. за один шампунь, на общую сумму 1461 руб. 52 коп., шампунь «Pantene P-V», стоимостью 314 руб. 83 коп., шампунь «Pantene» «Густые», стоимостью 314 руб. 83 коп., на общую сумму 2821 руб. 94 коп. (т. 1, л.д. 5). 

Согласно протокола осмотра места происшествия от 03 мая 2023 г. с фототаблицей, осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят диск с записями с камер видеонаблюдения (т. 1, л.д. 6 – 9, 10 - 13). Согласно протокола осмотра документов от 10 июня 2023 г., были осмотрены справка об ущербе, инвентаризационный акт, счет – фактуры № от 29 апреля 2023 г., CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 1, л.д. 47 - 49). Установлено, что сумма ущерба составила 2821 руб. 94 коп. Указанные документы и диск приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 50 - 51).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Потерпевший Я.Ф.Г. показал, что работает в ООО 

<

данные изъяты> в должности менеджера по безопасности. 07 ноября 2023 г. ему от директора магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, М.Т.А. стало известно, что 07 ноября 2023 г. в период времени с 20 час. 15 мин. до 20 час. 40 мин. в магазине, расположенном по 

<

адрес>, неизвестным мужчиной произошло открытое хищение товарно-материальных ценностей принадлежащих ООО 

<

данные изъяты>, а именно: колбасы «Черкизовской Сальчичон с/к п/сух» в количестве 21 штуки весом 300 гр. каждая, стоимостью 172 руб. 79 коп. за 1 штуку, общей стоимостью 3 628 руб. 59 коп., колбасы «УМКК Новомосковская в/к м.пт.» в количестве 2 штук, весом 410 гр. каждая, стоимостью 125 руб. за 1 штуку, общей стоимостью 250 руб. По данному факту директор магазина М.Т.А. обратилась с заявлением в полицию. Позже стало известно, что мужчиной, который похитил товар, оказался ФИО1 Таким образом, ФИО1 причинил ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 3 878 руб. 59 коп. (т. 1, л.д. 139 - 141). 

Согласно показаний свидетеля М.Т.А., она работает в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес> в должности директора магазина. 07 ноября 2023 г. она находилась на своем рабочем месте. Около 20 час. 07 ноября 2023 г. она посчитала колбасу «Черкизовскую Сальчичон». На момент пересчета было 14 палок по 300 гр. каждая, стоимостью 172 руб. 79 коп. без учета НДС. Затем она отошла от данного стеллажа с колбасой и пошла дальше в торговый зал производить обход и пересчет товаров магазина. Спустя минут 20 она вернулась к стеллажу с колбасой и увидела, что колбасы «Черкизовской Сальчичон» в количестве 14 штук уже нет на данном стеллаже. При просмотре видеозаписи она увидела, как в магазин зашел ранее незнакомый ей мужчина. Позже ей стало известно, что его зовут ФИО1 После того как мужчина сложил всю колбасу «Черкизовскую Сальчичон» в количестве 14 шт., он отошел от данного стеллажа и направился к выходу, после чего прошел мимо кассы, не оплатив товар. Просмотрев видеозапись, она предупредила продавцов о том, чтобы впредь они были внимательны и если данный мужчина (ФИО1) снова зайдет в магазин, то немедленно об этом доложили ей. Спустя 10 минут продавец сообщила ей, что ФИО1 снова пришел в магазин и берет со стеллажа колбасу. Она незамедлительно направилась к стеллажу с колбасой. Увидев там ФИО1, она стала говорить ему, чтобы он положил колбасу на место. В это время у него была в руках колбаса «УМКК Новомосковская» в количестве 2 штук, которую он помещал себе под одежду, а на стеллаже снова отсутствовала колбаса «Черкизовская Сальчичон» в количестве 7 штук. Она пыталась отобрать у него колбасу, однако он стал убегать. Она побежала по торговому залу за ним, в след кричала, чтобы он вернул колбасу, однако ФИО1 продолжал убегать. К ним подбежала продавец Ф.А.В., которая попыталась помочь ей поймать ФИО1, однако ему удалось вырваться и убежать с магазина с похищенным им товаром. Таким образом, ФИО1 причинил материальный ущерб ООО 

<

данные изъяты> на общую сумму 3878 руб. 59 коп. (т. 1, л.д. 125 - 128). 

Из показаний свидетеля Ф.А.В. следует, что она работает в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес> в должности администратора магазина. 07 ноября 2023 г. она находилась на рабочем месте. Около 20 час. 40 мин. 07 ноября 2023 г. она занималась выкладкой товара в торговом зале магазина. В это время она услышала крики директора магазина 

<

данные изъяты> М.Т.А., и увидела, что М.Т.А. пытается остановить ранее незнакомого ей мужчину, как позже стало известно, его зовут ФИО1, который пытался забрать товар. Далее она подбежала к ним и попыталась также его остановить, но он не останавливался. Турецкому все же удалось вырваться и выбежать с магазина с похищенным имуществом, не оплатив товар (т. 1, л.д. 122 - 124).

Согласно заявления директора магазина 

<

данные изъяты> М.Т.А. от 07 ноября 2023 г., она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое 07 ноября 2023 г. в период времени с 20 час. 15 мин. до 20 час. 40 мин., находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, открыто похитил принадлежащие ООО 

<

данные изъяты> колбасу «Черкизовскую Сальчичон» в количестве 21 штуки, стоимостью 172 руб. 79 коп., на общую сумму 3 628 руб. 59 коп., колбасу «УМКК Новомосковскую», в количестве 2 штук, стоимостью 125 руб., на общую сумму 250 руб. (т. 1, л.д. 66).

Согласно протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 07 ноября 2023 г., было осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят диск с записями с камер видеонаблюдения (т. 1, л.д. 67 – 69, 70 - 71). 

Согласно протокола осмотра документов от 25 февраля 2023 г., были осмотрены справка об ущербе, счет – фактуры № от 03 ноября 2023 г., CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения. Установлено, что сумма ущерба составила 3 878 руб. 59 коп. (т. 1, л.д. 129 - 131). Данные документы и диск приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 132, 133).

Проверив исследованные судом доказательства путём сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, оценив каждое исследованное по делу доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, выполнив требование закона о всестороннем, полном и объективном исследовании обстоятельств дела, суд считает фактические обстоятельства по делу установленными, вину подсудимого в совершении вышеизложенных преступлений доказанной. 

При указанных обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1:

- по преступлению от 03 мая 2023 г. по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению от 07 ноября 2023 г. по ч. 1 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

В соответствии с требованиями ст. 60 ч. 3 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО1 преступления являются умышленными, направлены против собственности и, согласно ч. 2 и ч. 3 ст. 15 УК РФ, относятся к категории небольшой и средней тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья в связи с наличием заболеваний, наличие малолетнего ребенка.

Вопреки заявления стороны защиты, оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, не имеется, каких – либо сведений, способствующих расследованию преступлений ФИО1 представлено не было. 

В соответствии с п. 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 58 от 22 декабря 2015 г. «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

Материалами дела установлено, что до поступления явки с повинной от ФИО1 у правоохранительных органов уже имелась информация о причастности ФИО1 к совершению данного преступления, и ФИО1 было об этом известно. При таких обстоятельствах суд не находит оснований для признания явки с повинной в качестве обстоятельства, смягчающего наказание. При этом суд учитывает, что пояснения ФИО1 сводятся лишь к признанию своей вины в совершенном преступлении.

В качестве сведений, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что он на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства.

В силу ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ рецидив преступлений суд признает отягчающим наказание обстоятельством.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства влечет невозможность изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к убеждению о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы по каждому из преступлений с учетом ограничений, установленных ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

При этом, суд считает, что наказание в виде реального лишения свободы полностью соответствует целям, установленным ст. 43 ч. 2 УК РФ, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, поэтому не находит каких-либо оснований для назначения условного осуждения ФИО1 

С учетом ч. 1 ст. 68 УК РФ, согласно которой при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Каких-либо оснований для применения к подсудимому ФИО1 ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень их общественной опасности.

Наказание по совокупности преступлений следует назначить с учетом положений ч. 2 ст. 69 УК РФ по принципу частичного сложения наказаний.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, поскольку преступления по данному уголовному делу подсудимым были совершены до его осуждения по приговору Советского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 17 сентября 2024 г.

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

В связи с осуждением к реальному лишению свободы мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу.

Оснований для освобождения ФИО1 от отбывания наказания или прекращения уголовного дела в связи с положением ФЗ № 64 от 23 марта 2024 г. не имеется, обстоятельств для применения данного положения закона, суду не представлено. При этом с ходатайством об освобождении от отбывания наказания ФИО1 при наличии к тому оснований вправе обратиться в порядке ст. 397, ст. 399 УПК РФ. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 месяцев;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 5 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Советского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 17 сентября 2024 г. окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 7 месяцев лишения свободы.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 определить исправительную колонию строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 изменить на заключение под стражу, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Башкортостан до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 08 ноября 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В срок отбытия наказания зачесть наказание, отбытое по приговору Советского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 17 сентября 2024 г. в период времени с 17 сентября 2024 г. до 08 ноября 2024 г. из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В силу ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: 

- документы, диск – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в десятисуточный срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья А.А. Сулейманов